### Iohannes de Janduno

#### *Quaestiones super librum De sensu et sensato*

Text based on ms **O** = Oxford, Bodleian Library, Canon Misc. 222, and **V** = *Ioannis Gandavensis philosophi acutissimi Quaestiones super Parvis Naturalibus*, ed. Albratius Apulus, Hieronymus Scotus: Venezia 1557.

---

<sup>1</sup> voluntatis] vocis **O**.

<sup>2</sup> Arist., *EN* II.1.1103a23-26.

<sup>3</sup> ...] numquam *sensus requirere dixerim, sed aliud nescioquod codex mihi praebere videtur.*

Jandun's questions are dated 1309 in the colophon of ms Vat. lat. 6768, which I have not used.

### *Quaestio 7*

#### *Utrum omnis surdus a nativitate sit mutus*

/O 5vB, V 4rB/ Utrum<sup>1</sup> omnis surdus a nativitate sit mutus.

1. Videtur quod non.

1.1 Quia sicut se habet mutus ad surdum, sic surdus ad mutum, hoc patet de se; sed non<sup>2</sup> omnis mutus est surdus ex necessitate, quia potest impediiri in lingua stante auditu.

1.2 Item, cum aliquae virtutes sint distinctae,<sup>3</sup> posito impedimento in una non oportet quod sit in alia, sicut videmus<sup>4</sup> in visu et auditu; sed virtus auditiva et affativa sunt distinctae virtutes; quare etc.

1.3 Item, qui habet<sup>5</sup> naturalia instrumenta requisita ad formationem vocis non est necessario mutus; sed surdus a nativitate est huiusmodi; quare etc.

2. Oppositum innuit Aristoteles in littera, et Albertus et Alexander exprimunt.

3. *Determinatio*

3.1 *Solutio quorundam cum sua refutatione*

Quidam voluerunt quod sermo est convertibilis, sc. quod omnis surdus est mutus et econverso, quia cum aliquae virtutes habent connexionem ad invicem, si sit impedimentum in una, erit et in alia; istae sunt huiusmodi; quare etc.

Sed non valet, quia sensibiliter videmus aliquos mutos qui optime audiunt, sunt autem muti propter impedimentum /O 6rA/ in lingua. Et cum arguitur quod heae virtutes habent connexionem, verum est – sed non

<sup>1</sup> Utrum **O**] QVÆRITUR. Vtrum **V**.

<sup>2</sup> non] *om.* **O** a.c.

<sup>3</sup> distinctae] quia *add.* **O**.

<sup>4</sup> videmus **O**] videtur **V**.

<sup>5</sup> habet **V**] *fere* sumit **O**.

convertibilem. Vis enim affativa dependet quantum ad exercitium sui<sup>1</sup> actus ab auditiva aliqualiter, non autem econverso.

### 3.2 Solutio magistralis

Et ideo dico quod surdus a nativitate necessario est mutus, quia qui non potest addiscere formationem sermonis significativi ad placitum necessario est mutus illo modo. Hoc patet de se, quia scire sermonis significativi ad placitum formationem non est nisi per consuetudinem et convictum cum hominibus; sed surdus a nativitate non potest assuefieri in expressione sermonis significativi, quia hoc requirit quod audiatur huiusmodi sermo si in eius expressione debet aliquis assuefieri; et hoc est manifestum.

Item, ille qui ita<sup>2</sup> se habet ad omne idioma,<sup>3</sup> sicut qui numquam audivit unum idioma determinatum ad illud idioma, nullum sermonem significativum potest exprimere, hoc est evidens; sed surdus a nativitate se habet ad omne idioma sicut ille qui numquam audivit unum idioma determinatum ad illud idioma; quare etc.

Et notabiliter dicitur surdus a nativitate esse mutus, quia si esset surdus a casu vel occasione quae contigisset postquam didicit loqui, tunc adhuc posset loqui de auditis.

Et est ulterius sciendum quod non intelligo surdum a nativitate esse mutum necessario quia necessario habeat impedimentum in organis formandi vocem, sc. in arteria vocali et pulmone et lingua et huiusmodi, vel in aliquo istorum, quia organa<sup>4</sup> illa vociferandi non habent tales connexionem ad organum auditum quod impedito organo auditus oporteat in ipsis esse exorbitationem et defectum in sua formatione, sicut nec econverso, non oportet enim quod si quis habet linguam inepte formatam ad loquendum aut pulmonem aut huiusmodi, quod deficiat in organo auditus et virtute auditiva. Sed intelligo quod surdus est mutus quia non potest potentia propinqua formare aliquem sermonem significativum quo intelligatur quod concipit. Tamen<sup>5</sup> bene<sup>6</sup> videtur quod talis mutus potest

---

<sup>1</sup> sui actus] sui ac̄ns vel ac̄s **O**; illo ac̄ns vel ac̄s *deleto in mg.* actus *scripsit O*<sup>2</sup>; suum per accidens **V**.

<sup>2</sup> ita se habet **V**] comparatur **O**.

<sup>3</sup> idioma] est s.l. *add. O*<sup>2</sup>.

<sup>4</sup> organa illa **O**] *inv. V*.

<sup>5</sup> ante tamen] omnino (?) *add. O*<sup>2</sup> *in mg.*

<sup>6</sup> bene *hoc loco O*] *inter mutus et potest V*.

habere organa vociferandi convenienter formata, ita quod si haberet auditum posset loqui.

#### *4. Dubitationes incidentes*

*4.1.1* Ulterius solet dubitari, quia<sup>1</sup> dictum est quod<sup>2</sup> quia talis mutus non audivit aliquem sermonem significativum non potest aliquem /O 6rB/ exprimere, dubium est si puer nutri/V 4vA/retur in nemore ubi numquam adivisset aliquod idioma, utrum loqueretur aliquod idioma.

*4.2.1* Secundo dubitatur unde talis provenit diversitas idiomatum, et quare non loquuntur<sup>3</sup> omnes unum idioma, cum sint eiusdem speciei.

##### *4.1.2.1 Solutio quorundam*

Ad primum dixerunt aliqui quod loqueretur hebraicum, et quod illud idioma est naturale.

##### *4.1.2.2 Refutatio illius solutionis*

Sed non est verum, quia tunc omnibus hominibus conveniret et omnes loquerentur naturaliter illud, quod est<sup>4</sup> falsum, et ad sensum patet.

Iterum,<sup>5</sup> non est consuetudo ad aliquem sermonem nisi ex convictu hominum.

##### *4.1.2.3 Solutio magistralis*

Et ideo dico quod non loqueretur aliquod idioma, sed bene posset ex appetitu naturali<sup>6</sup> formare voces, nulli tamen idiomati convenientes, nisi postea conversaretur cum aliis et postea instrueretur in formatione sermonis.

##### *4.2.2.1 Solutio quorundam*

Ad secundum dicunt aliqui quod illa diversitas non provenit ex natura specifica sed ex natura individuali, quia homines unius regionis habent aptitudinem naturalem ad alium modum loquendi quam alterius regionis,

<sup>1</sup> quia V] quod O.

<sup>2</sup> quod] om. O a.c.

<sup>3</sup> loquuntur omnes] inv. V.

<sup>4</sup> est falsum] inv. V.

<sup>5</sup> iterum] item V; sermo add. O.

<sup>6</sup> naturali] homines ex convictis add. O.

sicut illi qui habitant in regione frigida habent aptitudinem quod loquantur<sup>1</sup> magis tarde et gravius, qui vero in calida levius et velocius sunt nati loqui; et sic de aliis diversitatibus.

Item dicunt quod hoc potest provenire ex corporibus caelestibus, nam corpora caelestia diversas influentias faciunt in diversis regionibus et hominibus ibi existentibus, et de talibus diversis influentiis sequuntur diversitates in operibus ipsorum, et haec diversitas est in principio remoto, sicut nos videmus quod in una regione animal aliquod generatur et vivit etiam prolixius, et in alia non.

#### 4.2.2.2 *Solutio magistralis*

Sed ad praesens videtur mihi dici posse<sup>2</sup> sufficientius quod sicut Aristoteles dicit in secundo<sup>3</sup> Meteorum, non semper eadem loca terrae sunt habitata vel inhabitata hominibus,<sup>4</sup> immo transmutantur de habitacione in <in>habitationem secundum circulationem diversarum figurarum caelestium, ita quod non est aliqua regio terrae habitabilis nunc quin<sup>5</sup> quandoque prius fuerit sterilis et inepta ad habitandum et econverso,<sup>6</sup> illa tamen transmutatio est propter ordinem<sup>7</sup> temporis et propter alias causas ibi manifestas.

Dicam<sup>8</sup> igitur, cum aliqua regio primo coepit inhabitari cum prius non habitabatur, potuit contingere quod ibi provenerunt diversi homines et propter bonitatem communicationis<sup>9</sup> /O 6vA/ civilis instituerunt ibi aliquod idioma secundum concordiam communem per quod exprimerent suos conceptus, et sic in alia regione fecerunt alii, et secundum diversitatem imaginationum istorum diversificabantur idiomata instituta, quia illi qui fuerunt in una regione vocaverunt hominem hac voce ‘homo’ et alii hac voce ‘antropos’,<sup>10</sup> sicut placuit eis, et sic de aliis.

<sup>1</sup> loquantur] loquuntur V.

<sup>2</sup> posse] om. O.

<sup>3</sup> secundo Meteorum] primo Meteorum cap. 5 V.

<sup>4</sup> hominibus] ab omnibus V.

<sup>5</sup> quin] est add. O.

<sup>6</sup> econverso] econtra V.

<sup>7</sup> ordinem] originem V.

<sup>8</sup> dicam] dicamus V.

<sup>9</sup> communicationis] potius comitationis O.

<sup>10</sup> antropos] anthropos V.

### 5. Ad rationes

*Ad 1.1* Ad primum argumentum dico quod non est simile, quia loqui praesupponit auditum et non econverso.

*Ad 1.2* Ad aliud. Verum est nisi<sup>1</sup> una praesupponeret aliam quantum ad actus sui exercitium;<sup>2</sup> sed sic est in istis.

*Ad 1.3* Ad aliud. Verum est —nisi accidat aliud impedimentum. Sed surdus quamvis posset habere naturalia instrumenta vocandi, tamen aliud habet impedimentum vel alium defectum alicuius necessario requisiti ad sermonem significativum exprimendum.

Sed dices: “Si surdus habet naturalia organa vocis, tunc erunt frustra si numquam sermocinaretur,<sup>3</sup> natura autem nihil facit frustra”. Verum est —in tota specie, sed in individuo bene et in paucioribus, non in maiori parte; quare etc.

### 6. Altera solutio possibilis

Et vide quod quaestio posset solvi per distinctionem quod aliquem esse mutum potest intelligi dupliciter: uno modo per privationem potentiae propinquae et immediatae ad formandum sermonem significativum, alio modo per impedimentum et orbitationem in principiis organicis vociferandi. Primo modo necesse<sup>4</sup> est surdus a nativitate quod sit mutus, quia ille qui non potest acquirere consuetudinem formandi voces significativas ad<sup>5</sup> placitum est mutus per privationem potentiae immediatae et propinquae ad sermocinandum.<sup>6</sup> Hoc patet, quia talis potentia propinqua non inest homini naturaliter sed per consuetudinem /V 4vB/ aliquam audiendi voces et experientia;<sup>7</sup> sed solum inest homini aptitudo quaedam naturalis ad acquisitionem huius consuetudinis, sicut etiam propinquum et immediatum principium operativum moralium, sc. virtus moralis, non inest homini naturaliter actu, sed solum idoneitas naturalis ad hoc, ut

<sup>1</sup> nisi una *scripsi*] ubi una **O**; ubi una non **V**.

<sup>2</sup> sui exercitium *scripsi*] sui exercitii **O**; suos exercendos **V**.

<sup>3</sup> semocinaretur] sermocionentur (!) **O**.

<sup>4</sup> necesse est] *inv.* **V**.

<sup>5</sup> ad placitum] ut plurimum **V**.

<sup>6</sup> sermocinandum] sermocionandum (!) **O** (*item paullo infra*).

<sup>7</sup> experientia *scripsi*] ex provincia **O & V**.

patet secundo Ethicorum.<sup>1</sup> Et ideo cui non inest talis consuetudo formandi voces significativas non adest sibi potentia propinqua ad sermocinandum, et sic est mutus per privationem talis potentiae. Sed minor est evidens, quae assumi potest, nam acquisitio consuetudinis requirit auditum vocum et sine ipsa perceptione vocum non ac/O 6vB/quiritur.

Secundum declaratum est satis, sc. quod non oportet surdum a nativitate esse mutum propter defectum et exorbitationem principiorum organico-crum vocis. Illa distinctio fuit posita in fine, quia mihi occurrit in fine quod melius esset sic solvere quaestionem.

### Iohannes Felmingham(?)

#### *Expositio in librum De sensu et sensato*

An anonymously transmitted literal commentary with interspersed *dubia* found in ms Cambridge, Gonville & Caius College, 512/543: 158vB–169rA. The ms is in an English hand from between approximately 1310 and 1330. A description of the ms is found in R.M. Thomson, *Catalogue of Medieval Manuscripts of Latin Commentaries on Aristotle in British Libraries. Volume II: Cambridge*, Brepols 2013, pp. 88–92. Thomson dates the ms to the late 13<sup>th</sup> c., but it must be later, as it contains Burley's *Quaest. Int.*, which was composed in 1301. The attribution of the *De sensu* commentary to Felmingham is far from certain.

#### *Dubium 2.3*

##### *Utrum omnes surdi a nativitate sunt muti*

/159vB/ Tertium dubium est utrum omnes surdi a nativitate sunt muti.

*I.* Videtur quod /160rA/ non. Illa quae non dependent ad se invicem uno destructo non oportet aliud destrui; sed<sup>2</sup> organa auditus et loquela non dependent ad se invicem; ergo etc. Maior patet de se. Minor patet simili-ter, quia organum loquela est lingua, et organum auditus est nervus procedens a cerebro; sed ista non videntur dependere ad se invicem; ergo etc.

---

<sup>1</sup> Ethicorum] cap. 1. add. V.

<sup>2</sup> sed] iter. C a.c.

2. Ad oppositum est Philosophus.

3. Ad istud dicendum quod sic. Cuius ratio est: ille \est(?)/ mutus qui non potest loqui aliquod idioma commune; sed nullus surdus a nativitate potest loqui aliquod idioma commune, ergo quilibet talis a nativitate est mutus. Prima propositio patet ex significato huius vocabuli ‘mutus’. Secunda propositio patet quia nullus homo potest loqui aliquod idioma nisi ex doctrina alterius per voces significativas; sed tales non potest surdus concipere, cum tales non audiat; ideo etc.

Si dicatur: Surdus potest doceri in scripto de vocibus significativis, ergo, ut videtur, potest scire aliquod idioma —

ad istud dicendum quod licet concipiatur quid significant voces in scripto, cum tamen hoc sibi sit difficile, tamen illas non sciet proferre nisi aliquem audiret illas proferre, quia artificiale est proferre voces significativas, licet naturale sit proferre voces. Sed tale artificium non addiscitur sine auditu; ideo etc.

*Ad 1.* Ad rationem dico quod argumentum bene probat quod non oportet quod licet homo sit surdus quin possit vociferare, sed ex hoc non sequitur quod non sit mutus, quia mutus est ille qui non potest proferre voces significativas in certo idiomate, potest tamen proferre voces per propria sua organa.

### Iohannes Buridanus

#### *Quaestiones super librum De sensu et sensato. Qu. 3.*

Uncertain date.

Text established on the basis of ms **E** = Erfurt, UB, CA 2° 357 and **L** = Georgius Lokert ed., *Quaestiones et decisiones physicales insignium virorum Alberti de Saxonia, Thimonis, Buridani*, Paris 1516.

/E 133(132)vB, L 29rA/ Tertio<sup>1</sup> quaeritur utrum caeci a nativitate habentes auditum debeant esse sapientiores quam surdi a nativitate habentes visum.

---

<sup>1</sup> tertio E] om. L.

*I.* Et<sup>1</sup> arguitur primo quod habentes visum, quamvis sint surdi, debent esse sapientiores.

*I.1* Quia habentes visum habent sensum certius iudicantem<sup>2</sup> et plures rerum differentias nobis ostendentem, ut dicitur in prooemio Metaphysicae;<sup>3</sup> tales autem debent esse magis cognoscentes et magis<sup>4</sup> scientes.

*I.2* Et item, in eodem prooemio dicit Aristoteles<sup>5</sup> quod sensum visus non solum propter necessitatem vitae, sed<sup>6</sup> etiam propter se et propter<sup>7</sup> cognoscere prae ceteris sensibus magis diligimus; igitur habentes visum sine auditu debent esse magis cognoscentes et magis scientes quam habentes auditum<sup>8</sup> sine visu.

*I.3* Item, non possumus<sup>9</sup> nobis procurare necessaria vitae nisi per cognoscere et scire; ideo illi qui<sup>10</sup> magis sciunt et possunt sibi<sup>11</sup> procurare vitae necessaria<sup>12</sup> sunt magis scientes; sed constat quod habentes visum sine auditu possunt sibi<sup>13</sup> procurare vitae necessaria et etiam sciunt, immo<sup>14</sup> aliqua animalia per visum sine auditu, ut formicae et apes, valde discrete et prudenter provident<sup>15</sup> sibi de vitae necessariis, nulla autem animalia vel etiam nulli homines carentes visu, licet habeant auditum, sciunt vel possunt sibi providere de vitae necessariis; ergo habentes visum sunt magis scientes et magis prudentes.<sup>16</sup>

<sup>1</sup> et **L**] *om. E.*

<sup>2</sup> certius iudicantem **L**] *iudicativum certius om. E.*

<sup>3</sup> Arist., *Metaph.* I.1.980a27.

<sup>4</sup> magis **L**] *om. E.*

<sup>5</sup> Arist., *Metaph.* I.1.980a21-27.

<sup>6</sup> sed **L**] *om. E.*

<sup>7</sup> propter **E**] *etiam L.*

<sup>8</sup> auditum sine visu **L**] *visum sine auditu E.*

<sup>9</sup> possumus **E**] *possimus L.*

<sup>10</sup> qui **L**] *om. E.*

<sup>11</sup> sibi procurare **L**] *inv. E.*

<sup>12</sup> necessaria] *sicut illi add. E.*

<sup>13</sup> sibi **E**] *om. L.*

<sup>14</sup> immo] *etiam add. L.*

<sup>15</sup> provident **L**] *provideant E.*

<sup>16</sup> prudentes] *igitur etc. add. E.*

*I.4* Item, per experientiam videmus multos surdos qui possunt et sciunt esse boni fabri, boni<sup>1</sup> latomi, boni sutores, et sic de aliis<sup>2</sup> artibus, ad quas tamen non possunt pertingere<sup>3</sup> caeci; ergo<sup>4</sup> surdi sunt magis sapientes.<sup>5</sup>

*I.5* Item,<sup>6</sup> causa per se magis potest facere in effectum quam causa per accidens; sed visus quantum est \per/ se magis valet ad scientiam quam auditus, licet auditus magis valeat per accidens; hoc totum dicit Aristoteles;<sup>7</sup> ergo videntes sine auditu debent esse magis scientes quam econverso.

*I.6* Item, primo Posteriorum<sup>8</sup> dicitur quod quibus deficit aliquis sensus, eis deficit scientia de sensibilibus per illum<sup>9</sup> sensum; sed valde multo plura sunt sensibia per visum quam per auditum, ut dicit Aristoteles,<sup>10</sup> propter hoc quod omnia corpora colore participant; ergo<sup>11</sup> carentibus /E 134 (133)rA/ visu deficit scientia de pluribus quam<sup>12</sup> carentibus auditu; ideo caeci sunt minus scientes. /L 29rB/

2. Oppositum<sup>13</sup> dicit Aristoteles in principio huius<sup>14</sup> libri.<sup>15</sup>

3.1 Solutio istius quaestionis quasi<sup>16</sup> appetet per<sup>17</sup> experientiam.<sup>18</sup>

Multae sunt artes manuales quarum opus exerceri non<sup>19</sup> potest sine visu, potest tamen exerceri sine auditu, sicut sunt artes fabrorum, latomorum,

<sup>1</sup> boni] et boni E; om. L.

<sup>2</sup> aliis artibus ad quas E] aliis ad quae L.

<sup>3</sup> pertingere L] attingere E, *fort. recte*.

<sup>4</sup> ergo L] igitur E.

<sup>5</sup> sapientes L] scientes E.

<sup>6</sup> item – econverso E] om. L.

<sup>7</sup> Arist., *Sens.* 1.437a3-12.

<sup>8</sup> Arist., *APo.* I.18.81a38-39.

<sup>9</sup> illum E] ipsum L.

<sup>10</sup> Arist., *Sens.* 1.437a3-7.

<sup>11</sup> ergo L] igitur E.

<sup>12</sup> quam] de add. E.

<sup>13</sup> oppositum] tamen add. L.

<sup>14</sup> huius E] istius L.

<sup>15</sup> Arist., *Sens.* 1.437a15-17.

<sup>16</sup> quasi appetet L] inv. E.

<sup>17</sup> per] solutio illius appetet quasi per add. et del. E.

<sup>18</sup> experientiam E] experientias L.

<sup>19</sup> non potest L] om. E.

sutorum, et<sup>1</sup> etiam ars militaris vel navigatoria<sup>2</sup> et<sup>3</sup> sic de pluribus aliis, et tamen<sup>4</sup> artes tales non possunt addisci nisi operando, unde II Ethicorum<sup>5</sup> dicitur quod fabricando fabri fimus<sup>6</sup> et citharizando citharistae, et sic breviter quantum ad tales artes habentes visum sine auditu sunt meliores et sapientiores quam habentes auditum sine visu; unde non est huiusmodi operatio, quia carentes visu non possunt illas artes addiscere.

Verum est etiam quod econverso aliquae sunt artes quae sine auditu addisci non possunt, sicut sunt illae quarum opus spectat ad auditum, sicut sunt artes ioculatoriae<sup>7</sup>, et quantum ad tales caeci sunt<sup>8</sup> sapientiores et meliores quam surdi.

Sed quantum ad scientias naturales oportet<sup>9</sup> distinguere<sup>10</sup> quantum ad principia et quantum ad conclusiones. Plurima enim principia in scientiis naturalibus capiuntur per sensum,<sup>11</sup> experientiam et memoriam, ut habetur II Posteriorum;<sup>12</sup> et sine dubio quantum ad talia principia habentes visum sine auditu magis sufficiunt et magis sunt scientes quam habentes<sup>13</sup> auditum sine visu, quia visus ad plura sensibilia se extendit. Et quamvis talia principia possent per auditum nobis proferri vocaliter, tamen illa propter hoc non essent nobis certa, non enim sunt nobis certa quaecumque ab aliis tantum<sup>14</sup> audimus, cum possibile sit mentiri.

Sed quantum ad conclusiones per ratiocinationem<sup>15</sup> scibiles, ut in logica, in grammatica et in scientiis speculativis, caeci multo magis possunt<sup>16</sup>

<sup>1</sup> et etiam ars *scripsi*] etiam etiam ars E; ars etiam L.

<sup>2</sup> navigatoria L] navigationis E.

<sup>3</sup> et sic de pluribus aliis E] om. L.

<sup>4</sup> tamen E] omnes L.

<sup>5</sup> Arist., EN II.1.1103a33-34.

<sup>6</sup> fimus] *fere* fil(ous) E; fiunt L.

<sup>7</sup> ioculatoriae] ioc...ae E; iuculatoriae L.

<sup>8</sup> sunt sapientiores et meliores E] essent meliores et sapientiores L.

<sup>9</sup> oportet E] oporteret L.

<sup>10</sup> distinguere L] distingui E.

<sup>11</sup> sensum] per add. L.

<sup>12</sup> Arist., APo. II.19.100a3-9.

<sup>13</sup> habentes auditum sine visu L] econverso E.

<sup>14</sup> tantum E.] om. L.

<sup>15</sup> ratiocinationem E] ratiocinationes L.

<sup>16</sup> possunt E] possent L.

proficere quam surdi propter hoc quod<sup>1</sup> de talibus conclusionibus occultis quae indigent manifestari per ratiocinationem valde modicum<sup>2</sup> est quod aliquis potest per<sup>3</sup> se invenire sine iuvamine alterius per doctrinam, et valde multum est quod potest ab aliis recipere per doctrinam; doctrina autem fit per sermonem audibilem /E 134(133)rB/ et non sine sermone audibili, et sic surdi ad valde modicum possunt pertingere, caeci autem ad multum, et hoc intendebat Aristoteles. Unde ego<sup>4</sup> vidi Britonem quendam<sup>5</sup> scholarem, qui erat a nativitate caecus, et tamen valde bene et discrete disputabat de logicalibus et naturalibus. Et scio quod ipse ivit ad curiam<sup>6</sup> Romanam, quia tunc ego eram ibi tempore Iohannis papae; et propter suam pulchram disputationem coram cardinalibus impetravit vitam<sup>7</sup> suam super unam abbatiam.

3.2 Sed tamen hic est dubitatio, quia non solum per sermonem audibilem possumus doceri,<sup>8</sup> immo etiam per scripturam<sup>9</sup> visibilem. Et sicut<sup>10</sup> voces audibles possumus imponere ad significandum omnia scibilia, ita<sup>11</sup> etiam res visibles ut scripturas possumus imponere ad significandum omnia scibilia.

Respondeo, et dico quod scripturae non significant scibilia nisi medianibus vocibus significativis; unde primo Perihermenias<sup>12</sup> dicitur quod litterae<sup>13</sup> scriptae sunt signa vocum; et hoc apparent manifeste, quia si aliquis ignoret significationem vocum latinarum,<sup>14</sup> ipse bene posset legere psalterium, sed omnino ignoraret quid illae litterae significant. Et sic sine

<sup>1</sup> quod E] quia ut L.

<sup>2</sup> modicum L] multum E.

<sup>3</sup> per E] ex L.

<sup>4</sup> ego E] om. L.

<sup>5</sup> quendam L] om. E.

<sup>6</sup> curiam L] terram E.

<sup>7</sup> vitam suam L] om. E.

<sup>8</sup> doceri L] om. E.

<sup>9</sup> scripturam E] picturam L.

<sup>10</sup> sicut L] sic E.

<sup>11</sup> ita – scibilia L] om. E.

<sup>12</sup> Arist., *Int.* 1.16a4.

<sup>13</sup> litterae scriptae E] scripturae L.

<sup>14</sup> latinarum E] om. L.

auditu nullus potest addiscere significationes scripturarum, sed sine visu potest addiscere<sup>1</sup> significationes vocum.

Et si quaeratis causam quare imposuimus voces<sup>2</sup> ad significandum immediate res vel conceptus animae et non imposuimus scripturas ad significandum res vel conceptus animae nisi mediantibus vocibus, dico quod causa fuit quia voces habemus in potestate nostra quando volumus, de die vel<sup>3</sup> nocte, scripturas autem non sic habemus; ideo primitus imposuimus voces ad significandum omnia intelligibilia.

3.3 Ultimo debetis<sup>4</sup> scire quod secundum Aristotelem<sup>5</sup> quaestio solvitur in duobis verbis,<sup>6</sup> sed non ita explicite sicut nunc soluta fuit. Quantum enim esset de per se, visus magis valeret ad acquisitionem /L 29vA/ scientiarum, sed quantum est de per accidens auditus magis valet<sup>7</sup> modo prius dicto, sc. in quantum prius<sup>8</sup> accidit quod voces audibles imponimus ad significandum omnia et non res visibles nisi mediantibus vocibus, sicut dictum fuit.

*Ad 1.* Et omnes rationes factae debent solvi reducendo eas ad conclusiones quae probatae fuerunt in quaestione, quia nihil ultra concludunt.<sup>9</sup>

### Marsilius de Inghen

#### *Quaestiones super librum De sensu et sensato*

Marsilius' questions probably date from the early 1380s.

Mss: E = Erfurt, UB, CA 2° 334; U = Uppsala, UB, C.604.

---

<sup>1</sup> addiscere] voces scripturarum *add. et del.* E.

<sup>2</sup> voces ad significandum immediate res *scripti*] ad significandum voces immediate res L; ad significandum res immediate E.

<sup>3</sup> vel L] ac de E.

<sup>4</sup> debetis scire E] sciendum L.

<sup>5</sup> Arist., *Sens.* 1.437a3-17.

<sup>6</sup> verbis L] *lectio incerta* E.

<sup>7</sup> valet] primo *add.* L.

<sup>8</sup> prius L] *om.* E.

<sup>9</sup> concludunt] igitur etc. *add.* E

*Quaestio 3*

*Utrum sensus auditus plus ad scientias acquireendas conferat quam sensus visus et quam aliquis aliorum sensuum exteriorum*

/E 6rA, U 81vB/ Consequenter<sup>1</sup> quaeritur utrum sensus auditus plus<sup>2</sup> ad scientias acquireendas conferat quam sensus visus et quam aliquis aliorum sensuum exteriorum.

1. Et arguitur [...] /E 6rB/
2. In oppositum arguitur [...]

3. In ista<sup>3</sup> quaestione erunt tres articuli. In primo respondebitur ad quaesitum. In secundo videbitur de hoc quod tangebatur in prima auctoritate allegata post obiectum, videlicet utrum<sup>4</sup> caeci a nativitate habentes auditum debeant esse sapientiores surdis a nativitate habentibus visum. In<sup>5</sup> tertio movebuntur quodlibeta, et deinde<sup>6</sup> sol/U 82rB/ventur rationes. [...]

Quinto notandum quod dupliciter sensus facit sive confert ad<sup>7</sup> doctrinam: uno modo de per se, /U 82vA/ quia de per se rerum differentias administrat et ostendit; alio modo dicitur facere ad doctrinam de per accidens, videlicet<sup>8</sup> percipiendo obiectum suum una cum voluntate ostendit tales differentias sc. per institutionem ad placitum, quae institutio /E 6vA/ fit per voluntatem liberam sive per libertatem voluntatis. Unde auditus per se per istam vocem ‘homo’ nihil percipit nisi istam vocem ‘homo’ puta naturaliter vel<sup>9</sup> sentiendo naturaliter, sed una cum institutione voluntaria facta circa illam vocem ‘homo’ haec vox ‘homo’ reprezentat aliud sive alia a se, et sic reprezentat illa<sup>10</sup> alia de<sup>11</sup> per accidens et non de per se.

<sup>1</sup> consequenter quaeritur] quaeritur consequenter tertio E.

<sup>2</sup> plus – conferat] plus confert ad scientias acquireendas E.

<sup>3</sup> ista E] om. U.

<sup>4</sup> utrum] ubi E.

<sup>5</sup> in tertio] tertio in U.

<sup>6</sup> deinde solventur rationes] solventur E.

<sup>7</sup> ad] scientias sive ad add. E.

<sup>8</sup> videlicet] quia E.

<sup>9</sup> vel] sive E.

<sup>10</sup> illa alia E] alia alia U.

<sup>11</sup> de per accidens et non de per se] per accidens et non per se E.

Ex quo patet quod auditus multum confert de per accidens ad scientias acquirendas.

[.../E 7rA, U 83rB/ ...]

Quantum ad tertium,<sup>1</sup> in quo movenda sunt quodlibeta, sit hoc primum quodlibetum quare surdi a nativitate sunt muti.

Pro responsione ad illud<sup>2</sup> quodlibetum notandum<sup>3</sup> quod numquam sciret<sup>4</sup> aliquis loqui aliquod idioma usitatum, saltem sine miraculo, nisi notis<sup>5</sup> sibi significationibus et impositionibus terminorum, quae non possunt sibi<sup>6</sup> notificari naturaliter loquendo nisi per voces, et per consequens ad sciendum significationes et impositiones terminorum requiritur auditus. Ex hoc<sup>7</sup> patet responsio ad quodlibetum, nam surdi a nativitate non sciunt impositiones terminorum nec significationes; etiam non possunt eis notificari /E 7rB/ nullo miraculo concurrente, et ergo manent muti. Unde surdi a nativitate non sunt simpliciter muti. Patet<sup>8</sup> quia emittunt voces, /U 83vA/ sed dicuntur muti quia sunt ignari idiomatum vel idiomatis.<sup>9</sup>

Sed tunc dubitatur de puerō non surdo a nativitate reposito in loco secreto, ad quem non fieret accessus hominū nec hominis quousque esset adultus, quale idioma talis adultus<sup>10</sup> loqueretur.

Responderunt huic<sup>11</sup> aliqui quod loqueretur idioma hebraicum, quia dicunt quod hoc est nobis naturale.

Quae responsio est frivola et ridiculosa et omnino sine fundamento. Nam si<sup>12</sup> cuilibet homini inesset naturaliter idioma hebraicum,<sup>13</sup> utique quilibet nostrum hoc idem idioma loqueretur dum placeret, etiam et surdi a

<sup>1</sup> tertium] articulum *add.* E.

<sup>2</sup> illud] *om. E.*

<sup>3</sup> notandum] sciendum(?) E.

<sup>4</sup> sciret aliquis] *inv. E.*

<sup>5</sup> notis sibi] *inv. E.*

<sup>6</sup> sibi] *lectio incerta E.*

<sup>7</sup> hoc] quo E.

<sup>8</sup> patet] *om. E.*

<sup>9</sup> idiomatis] idiomatibus E.

<sup>10</sup> adultus loqueretur] *inv. E.*

<sup>11</sup> huic E] hic U.

<sup>12</sup> si cuilibet] sic quilibet E.

<sup>13</sup> hebraicum] tunc(?) et *add. E.*

nativitate in<sup>1</sup> lingua non impediti haberent hebraicum<sup>2</sup> idioma. Et ideo dicitur quod talis puer maneret mutus quoisque instrueretur per alios homines in certo idiomate. Sed si sint duo ad invicem positi, sicut dictum est de uno, illi possunt inter se mutuo unum idioma<sup>3</sup> novum instituere vel fabricare, puta<sup>4</sup> per institutionem vocum.

### Johannes Verson

#### *Glosulae super librum De Sensu et sensato*

The text below is taken from the printed edition **L** = *Glosulae super philosophia naturali*, Mathias Huss: Lyon 1489.

#### *Quaestio 2, dubitatio 4*

/E:IIIrA/ Dubitatur quarto quare omnes surdi a nativitate sunt muti et tamen non omnes muti a nativitate sunt surdi.

Respondetur quod causa est quia locutio non est sine idiomate, idioma autem addiscitur per auditum. Sicut ergo se habet aliquis sciens tantum unum idioma ad idiomata sibi ignota de quibus numquam audivit aliquid, ita se habet surdus a nativitate ad omne idioma. Sicut ergo sciens tantum unum idioma nesciret aliud loqui quam suum idioma, sed solum balbutiare, ita surdus a nativitate nihil scit loqui propter defectum auditus; et ita omnes carentes auditu necessario sunt muti, non tamen econtra: stat enim aliquem esse audientem et non loqui propter defectum alicuius principii vel organi necessario requisiti ad locutionem, puta propter defectum linguae vel corruptionem nervi motivi linguae.

---

<sup>1</sup> in lingua non impediti] in lingua non impedita **U**] lingua non impedita **E**.

<sup>2</sup> hebraicum idioma] *inv. E*.

<sup>3</sup> idioma novum] *inv. E*.

<sup>4</sup> puta per institutionem] et institutio **E**.

### 3. *Commentaries on De animalibus*